
N.  147   in data   04/12/2006 
CODICE DELLA STRADA – DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziarie – Dott. 
Pini Sergio Tiziano  – di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.   147  DEL   04.12.2006 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
- DOTT.  PINI SERGIO TIZIANO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di deliberazione 
avente ad oggetto: “CODICE DELLA STRADA – DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE", nel testo che segue: 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il quarto comma dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, nel testo sostituito dal comma 20 dell’art. 53 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388 il quale dispone che “una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli 
altri enti indicati nel comma 1 è devoluta alle finalità di cui al comma 2, nonché al miglioramento della circolazione 
sulle strade, al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale e alla redazione dei piani di cui all’art. 36, 
alla fornitura dei mezzi tecnici necessari per i  servizi di polizia stradale di loro competenza e alla realizzazione 
d’interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 10 per cento della predetta quota, ad 
interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti 
…”; 
 
Considerato che il Comune deve determinare annualmente, ai sensi dell’articolo 53 - comma 20 - della Legge n. 388 
del 23.12.2000, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità e che per i Comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti le determinazioni sono comunicate al Ministero dei Lavori Pubblici; 
 
Dato atto che il Comune di Nibionno ha una popolazione inferiore a 10.000 abitanti per cui non è da effettuare la 
comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici; 
 
Ritenuto che occorre, pertanto, fin d’ora determinare per quanto riguarda l’entrata per le sanzioni amministrative 
pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2007, le quote da destinare alle finalità previste dal secondo e 
quarto comma dell’art. 208 del codice della strada, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2007; 
 
Visto il D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 
 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, come modificato dal D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti __ favorevoli e voti _ contrari espressi nei modi e termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
I. di determinare, per l’anno 2007, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma dell’art. 208 del D.Lgs. 30 

aprile 1992, n. 285 come sostituito dal comma 20 dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n. 388, relativamente 
alle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada e del regolamento di 
attuazione quanto segue: 

 
a) importo da iscrivere nella parte 1^ - Entrata, Titolo III – Entrate extratributarie del bilancio 2007, 

Categoria 1^, nell’apposita risorsa 3.01.2500 denominata “Proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al codice della strada” 
TOTALE       �  400.000,00= 
 
 

b) importi da iscrivere nella parte 2^ - Spesa – Titolo I – Spese correnti – del bilancio 2006: 
INTERVENTI 

 
  Cod. Mecc. 1030101 - (ex cap. 1262/01) 
  Oneri previdenziali, assistenziali obbligatori a carico del Comune �    16.000,00= 
 
  Cod. Mecc. 1030102 - (ex cap. 1262/10) 
  Irap - ufficio polizia municipale     �     6.000,00= 
 



  Cod. Mecc. 1030107 - (ex cap. 1264) 
  Spese mantenimento attrezzature informatiche per ufficio polizia  

municipale       �     6.000,00= 
 
  Cod. Mecc. 1030102 - (ex cap. 1265) 
  Spese per il vestiario vigili urbani     �     1.300,00= 
 
  Cod. Mecc. 1030103 - (ex cap. 1267) 
  Altre spese polizia locale      �        400,00= 
 
  Cod. Mecc. 1080102 - (ex cap. 1927/01) 
  Spese gestione automezzi addetti alla viabilità   �     6.000,00= 
 
  Cod. Mecc. 1080102 - (ex cap. 1928/01) 
  Manutenzione strade comunali - acquisto beni    �     1.500,00= 
 
  Cod. Mecc. 1080103 - (ex cap. 1927/02) 
  Spese gestione automezzi addetti alla viabilità   �     4.000,00= 
 
  Cod. Mecc. 1080103 - (ex cap. 1928/02) 
  Manutenzione strade comunali - prestazione servizi   �   47.000,00= 
 

Cod. Mecc. 1080103 - (ex cap. 1933) 
  Spese per la segnaletica stradale      �     6.100,00= 
 

Cod. Mecc. 1080103 - (ex cap. 1934) 
  Rimozione neve dall'abitato      �   14.000,00= 
 

Cod. Mecc. 1080103 - (ex cap. 1937) 
  Consumo energia elettrica illuminazione pubblica    �   48.000,00= 
 

Cod. Mecc. 1080106 - (ex cap. 1941) 
  Interessi passivi per mutui ed indebitamenti 
  patrimoniali relativi alla viabilità      �   47.500,00= 
 

Cod. Mecc. 1010603 - (ex cap. 1090) 
  Spese di progettazione 
  (quota parte inerente progetti viabilità)    �    5.000,00= 

 
 
TOTALE       �            208.800,00= 

 
 
 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
F.to(DOTT. PINI SERGIO TIZIANO) 


